АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАРИНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23.09.2024                                                                                                 № 928
г. Заринск

«О создании, содержании и использовании запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны на территории Заринского района»

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», методическими рекомендациями МЧС России от 29.12.2021 № 2-4-71-12-11 «Методические рекомендации по определению номенклатуры и объемов, создаваемых в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, накапливаемых федеральными органами исполнительной власти, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления и организациями», указом Губернатора Алтайского края от 29.02.2016 № 15 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в Алтайском крае», постановлением Правительства Алтайского края от 04.08.2021 № 291 «О создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств»

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить:
1.1 Положение о создании, содержании и использовании запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны Заринского района (Приложение №1);
1.2 Номенклатуру и объем запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств Заринского района, создаваемых в целях гражданской обороны (Приложение №2).
2. Рекомендовать руководителям организаций, отнесённых в установленном порядке к категории по гражданской обороне, расположенных на территории Заринского района, независимо от их организационно-правовой формы, организовать работу по созданию и поддержанию в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для всестороннего обеспечения действий сил гражданской обороны.
3. Отделу по делам ГО и ЧС, МР Администрации Заринского района и организациям, расположенным на территории Заринского района, ежегодно до 15 января по состоянию на 1 января текущего года, до 15 июня по состоянию на 1 июня текущего года предоставлять сведения о запасах материально- технических, продовольственных, медицинских и иных средств, созданных в целях гражданской обороны в Главное Управление МЧС России по Алтайскому краю.
4. Постановление Администрации Заринского района от 26.07.2021 № 446 «О создании, содержании и использовании запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны» считать утратившим силу.
5. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации Заринского района Алтайского края.
6. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

[bookmark: undefined]Глава Заринского района   С. Е. Поляков

Приложение №1
к постановлению Администрации
Заринского района
от 23.09.2024 № 928

Положение
О создании, содержании и использовании запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны

1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», методическими рекомендациями МЧС России от 29.12.2021 № 2-4-71-12-11 «Методические рекомендации по определению номенклатуры и объемов, создаваемых в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинскихи иных средств, накапливаемых федеральными органами исполнительной власти, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления и организациями», указом Губернатора Алтайского края от 29.02.2016 № 15 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в Алтайском крае», постановлением Правительства Алтайского края от 04.08.2021 № 291 «О создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств» и регламентирует деятельность Администрации Заринского района Алтайского края по накоплению, хранению и использованию в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств (далее - запасы).
2. Запасы предназначены для первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, и оснащения аварийно-спасательных формирований, спасательных служб при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
Запасы материально-технических средств, включают в себя специальную и автотранспортную технику, средства малой механизации, приборы, оборудование и другие средствапредусмотренные,для обеспечения выполнения мероприятий, по гражданской обороне нештатными формированиями.
Запасы продовольственных средств, включают в себя крупы, муку, мясные, рыбные и растительные консервы, соль, сахар, чай и другие продукты.
Запасы медицинских средств, включают в себя лекарственные препараты, медицинские изделия.

Запасы иных средств, включают в себя вещевое имущество, средства связи и оповещения, средства радиационной, химической и биологической защиты, средства радиационной, химической и биологической разведки и радиационного контроля, отдельные виды топлива, спички, табачные изделия, свечи и другие средства.
3. Номенклатура и объемы запасов определяются и утверждаются главой района исходя из количества прогнозируемого пострадавшего населения, нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне местного уровня, объёмов проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ, с учётом:
· величины возможного ущерба объектам экономики и инфраструктуры от военных конфликтов, а также от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характер;
· условий размещения организаций в безопасных районах;
· природных, социально-экономических, физико-географических и иных особенностей территории;
· потребности в запасах для обеспечения выполнения мероприятий по гражданской обороне в соответствии с планами гражданской обороны и защиты населения Заринского района, а также планами гражданской обороны организаций.
При определении номенклатуры и объемов запасов должны учитываться имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
4. Запасы накапливаются заблаговременно в мирное время в объемах, определяемых главой района, и хранятся в условиях, отвечающих установленным требованиям по обеспечению их сохранности. Не допускается хранение запасов с истекшим сроком годности.
5. Создание запасов, хранение, размещение и восполнение запасовисходя из потребности, осуществляются:
1) администрацией муниципального образования для первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, и других неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;
2) организациями, отнесенными к категориям по гражданской обороне, для оснащения нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
6. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению запасов возлагаются на структурные подразделения Администрации Заринского района:
1) по продовольствию, вещевому имуществу и ресурсов жизнеобеспечения, по средствам индивидуальной защиты – на комитет по имуществу, земельным отношениям и экономике Администрации Заринского района.
2) по строительным материалам, оборудованию аварийного запаса – на комитет по строительству и ЖКХ Администрации Заринского района.
7. Структурные подразделения, на которые возложены функции по созданию запаса:
7.1. Отдел по делам ГО и ЧС, МР разрабатывает предложения по номенклатуре и объемам запаса.
7.2. Комитет по финансам, кредитам и налоговой политике Администрации Заринского района представляет на очередной год бюджетные заявки для закупки материальных ресурсов в запас.
7.3. Комитет по имуществу, экономике и земельным отношениям определяет размеры расходов по хранению и содержанию запасов.
7.4. Отдел по делам ГО и ЧС, МР определяет места хранения запаса, отвечающие требованиям по условиям хранения и обеспечивающие возможность доставки в зоны чрезвычайных ситуаций.
7.5. Глава района заключает в объеме выделенных ассигнований договоры (контракты) на поставку материальных ресурсов в запас, а также на ответственное хранение и содержание запаса.
7.6. Комитет по строительству и ЖКХ организует доставку запасов в районы чрезвычайных ситуаций.
7.7. Отдел по делам ГО и ЧС, МР обеспечивает поддержание запаса в постоянной готовности к использованию.
7.8. Комитет по имуществу, земельным отношениям и экономике ведет учет и представляет отчетность по операциям с запасом, осуществляет контроль за наличием, качественным состоянием, соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию запаса.
8. Общее руководство по созданию, хранению, использованию запасов возлагается на главу Заринского района.
9. Информация о накопленных запасах предоставляется:
· организациями – в отдел по делам ГО и ЧС, МР Заринского района;
· Администрацией Заринского района – в Главное Управление МЧС России по Алтайскому краю.
10. Финансирование накопления, хранения и использования запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны осуществляется за счёт средств бюджета Заринского района Алтайского края, а также за счет возможных внебюджетных источников в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение № 2
к постановлению
Администрации Заринского района
от 23.09.2024 № 928

НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЕМЫ ЗАПАСОВ МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКИХ, ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ, МЕДИЦИНСКИХ И ИНЫХ СРЕДСТВ ЗАРИНСКОГО РАЙОНА, СОЗДАВАЕМЫХ В ЦЕЛЯХ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ

	[bookmark: _GoBack]Наименование материальных ресурсов
	Единица
измерения
	Количество

	1
	2
	3

	1. Продовольствие (в том числе пищевое сырье)
(из расчета снабжения на 50 чел. на 10 суток)

	Мука
	тонн
	0,23

	Крупы
	тонн
	0,02

	Макаронные изделия
	тонн
	0,02

	Консервы мясные
	тонн
	0,075

	Консервы рыбные
	тонн
	0,05

	Консервы молочные
	тонн
	0,0325

	Масло растительное
	тонн
	0,005

	Соль
	тонн
	0,01

	Сахар
	тонн
	0,0375

	Чай
	тонн
	0,001

	2. Вещевое имущество и предметы первой необходимости

	Кровати
	шт.
	50

	Одеяла
	шт.
	50

	Матрасы
	шт.
	50

	Подушки
	шт.
	50

	Постельные принадлежности
(простыни, наволочки, полотенца)
	шт.
	50

	Посуда (одноразовая)
	компл.
	1500

	Мыло и моющие средства
	тонн
	0,0035/0,0085

	Ведро
	шт.
	5

	3.Специальное оборудование

	Тепловые пушки
	шт.
	1

	Мобильные осветительные  комплексы (дизель-генератор)
	шт.
	1

	Фонарь электрический аккумуляторный
	шт.
	2

	4. Строительные материалы

	В запас строительных материалов и оборудования засчитывать аварийно-восстановительный запас материально-технических ресурсов для ликвидации возможных аварий на объектах жилищно-коммунального хозяйства в осенне-зимний период.

	5. Медикаменты и медицинское имущество

	Маска медицинская трехслойная
на резинках, нестерильная
	шт.
	250

	Перчатки медицинские
	пар.
	100

	Средства для дезинфекции рук (бутилированная 1л)
	шт.
	50

	6. Средства пожаротушения

	Мотопомпа
	шт.
	1

	Рукава пожарные
	шт.
	5

	Лесопожарный комплекс «Ангара»
	шт.
	1

	7. Другие материальные средства

	 Стационарная УКВ радиостанция
	шт.
	1

	Бензопила
	шт.
	1

	Лопаты штыковые
	шт.
	10

	 Топор плотницкий
	шт.
	1

	Мешки пропиленовые
	шт.
	150

	Рукавицы брезентовые
	пар
	50

	Лом пожарный
	шт.
	1

	Громкоговоритель
	шт.
	1

	Оконечные средства оповещения населения
	шт.

	5

	Мобильные технические средства оповещения
	шт.

	1

image1.png